CÂMARA DOS DEPUTADOS

            COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIA
                                REQUERIMENTO Nº ,       DE 2014

                                                  (Da Senhora Erika Kokay)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito desta Comissão para
comemorar o dia 20 de novembro - Dia
Nacional de Zumbi e da Consciência
Negra.

             Senhor Presidente,

             Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, venho requerer a

realização de audiência pública, no âmbito dessa Comissão, em data a ser definida

por esse colegiado, para comemorar o dia 20 de novembro - Dia Nacional de Zumbi e

da Consciência Negra. Solicito que sejam convidados para compor a mesa

representantes da Secretaria Especial de Promoção da Igualdade Racial do Distrito

Federal; da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial do Governo

Federal; da Fundação Cultural Palmares e representantes do movimento negro.

                                            Justificativa

               No próximo dia 20 de novembro, será comemorado o Dia Nacional da

Consciência Negra, essa data foi instituída para estimular a reflexão sobre a

promoção da igualdade e inserção do negro na sociedade brasileira.

              Desde as décadas de 70 e 80 o dia 20 de novembro é celebrado pelo

movimento negro brasileiro como o Dia da Consciência Negra e faz referência à data

da morte de Zumbi, o líder de Palmares, símbolo da luta pela liberdade do povo afro-

brasileiro.

               A partir da Lei 12.519/2011, que instituiu o Dia Nacional de Zumbi e da

Consciência Negra, a data transformou-se em marco da luta por liberdade e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

dignidade e para reverenciar a memória de Zumbi, inspirando, a cada ano, novas

reflexões sobre questões raciais em nosso país. Esta lei, que é fruto de intensa

articulação do movimento negro, consagra Zumbi o herói nacional vinculado à

resistência do povo negro.

 Pelo exposto, apresento este requerimento para o qual solicito o apoio dos

nobres pares.

                               Sala da Comissão, em 03 de novembro  de 2014.

                                                     ERIKA KOKAY

                                                Deputada Federal – PT/DF